
 

 

 
 
 
 
 
 

Prot. n. 6603 del 10/04/2025 

 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 N. 12 DEL  10/04/2025 

 

FESTA PATRONALE SAN FRANCESCO DI PAOLA 

FIERA COMMERCIALE GIORNI 1, 2, 3 E 4 MAGGIO 2025. 

INDIVIDUAZIONE AREE 

 

PREMESSO CHE: 

 Annualmente si svolge nel territorio di Paola, nei giorni 1, 2, 3 e 4 maggio, la tradizionale fiera 

commerciale nell’ambito dei festeggiamenti Patronali dedicati a San Francesco di Paola; 

 Il Settore 2 “Tecnico – Manutentivo – SUAP” ha dato corso all’ istruttoria delle domande pervenute nei 

termini di legge e successivamente provvederà all’assegnazione del posteggio da occupare agli aventi diritto 

con indicazione dell’area attribuita; 

 Ai fini della succitata procedura, è necessario individuare le aree da destinare alla sistemazione della Fiera 

commerciale; 

 Si rende necessario inoltre, per motivi di ordine pubblico e decoro urbano, assegnare i posteggi e 

consegnare ai venditori ambulanti la relativa autorizzazione, previo pagamento per le localizzazioni su siti 

comunali del canone unico patrimoniale e, per quella su siti demaniali, di un contributo per l’utilizzo dei 

servizi forniti, la gestione e l’organizzazione della manifestazione; 

 In riferimento al Piano di Sicurezza, l’installazione dei banchi – vendita degli ambulanti è prevista, 

limitatamente al Lungomare San Francesco di Paola, sulla parte centrale del suolo stradale in modo da 

lasciare libera la pista ciclabile per i mezzi di soccorso; 

 

DATO ATTO CHE: 

 Dall’anno 2024, parte del Lungomare San Francesco di Paola compreso tra la Via dei Tirreni - l’incrocio 

con la strada di collegamento Via Elena Aiello e l’esercizio Commerciale “Atmosfera Versatile”, risulta 

interessato da lavori di riqualificazione urbana relativi al “Completamento del centro di accoglienza, promozione 

turistica e servizi annessi sul Lungomare San Francesco di Paola”; 

 Con nota prot. n. 5787 del 28/03/2025 il Settore 1 “Lavori Pubblici” ha comunicato, in riscontro alla nota 

trasmessa dal Settore 2 “Tecnico – Manutentivo – SUAP” che nelle aree ex demaniali recentemente 

acquisite dal Comune di Paola e poste sul Lungomare San Francesco, sono in itinere le operazioni per la 

cantierizzazione delle stesse al fine della realizzazione del lavoro relativo alla Delibera CIPESS 

n.30/2022 avente ad oggetto “Fondo sviluppo e coesione 2014/2020. Assegnazione risorse al contratto istituzionale 

di sviluppo Calabria – Svelare bellezza”; 

 Nella predetta nota sono state comunicate ed indicate con specifica planimetria, a fronte della presenza 

dei predetti cantieri, le aree inibite all’uso fieristico; 

 

PRECISATO che, a fronte di quanto sopra, si procederà ad una sistemazione congrua degli ambulanti che negli 

anni hanno occupato le zone interessate dai lavori con una ricollocazione degli stessi nei primi stalli liberi 

disponibili al fine di a gevolare gli stessi e non precludere loro la partecipazione alla fiera commerciale; 

CITTÀ DI PAOLA 
Provincia di Cosenza 

 



 

 

PRESO ATTO che il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cosenza con nota del 15.03.2013 prot. 

0003118, acquisita il 20.03.2013 prot. 5581 recante “Utilizzo di bombole gpl in occasione di fiere, sagre e altre 

manifestazioni temporanee”, ha evidenziato quanto di seguito riportato: “A seguito di alcuni incidenti verificatisi per l’uso di 

bidoni di gpl all’interno di chioschi, stand o furgoni di ristorazione mobile, in occasione di fiere, sagre e altre manifestazioni 

temporanee, si ritiene indispensabile che vengano seguite le seguenti direttive: 

 Gli impianti e le attrezzature per il trasporto, l’utilizzazione e la distribuzione di gas combustibili devono essere realizzati 

nel pieno rispetto delle specifiche normative di sicurezza, nonché a regola d’arte, in conformità a quanto previsto dalla legge 

6/12/71, n. 1083 e dal DM 37 del 12/01/2008; gli impianti realizzati secondo le norme UNI-CIG si considerano 

effettuati secondo regole di buona tecnica; 

 Il furgoni di ristorazione mobile devono essere omologati dal Ministero dei Trasporti, e, l’impianto di adduzione del gas 

deve essere conforme alle norme UNI-CIG 7131 e deve rispettare quanto indicato ai punti precedenti; 

 Per gli impianti gas utilizzati o realizzati per le manifestazioni, dovrà essere presentata dichiarazione di conformità (DM 

37 del 12/01/2008) e/o certificazione rilasciata da professionista autorizzato.” 

 

SPECIFICATO che la predisposizione della graduatoria degli assegnatari dei posteggi in base ai criteri: 

1. Anzianità di partecipazione alla fiera; 

2. Data di protocollo della domanda; 

 

SPECIFICATO ALTRESI’ che in considerazione dei criteri sopra riportati, dell’ampiezza dei posteggi e delle 

dimensioni degli automezzi, il Settore 2 predisporrà la concessione per gli stalli cercando soluzioni ottimali 

nell’interesse del buon funzionamento della Fiera e della salvaguardia dei diritti di ognuno; 

 

CONSIDERATO che per la sicurezza e l’incolumità delle persone, si rende necessario che i posteggi delle ditte 

abilitate alla vendita di friggitoria, rosticceria, panini con chioschi, stand o furgoni di ristorazione mobile, siano 

previsti in una zona sgombra da materiali combustibili, e per una distanza di almeno 3 metri non devono esserci 

aree accessibili al pubblico o parcheggi; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 114 del 31/03/1998 successivamente modificato dal D.lgs n. 59/2010; 

 

VISTA la L.R della Calabria n. 18 del 11/06/1999 recante “Disciplina delle funzioni attribuite alla regione in materia di 

commercio su aree pubbliche.” 

 

Per tutto quanto sopra, con la presente 

 

O R D I N A 

 

Per le ragioni esposte in premessa e ai fini dell’esecuzione della presente ordinanza: 

 Di STABILIRE che i giorni interessati dallo svolgimento della fiera commerciale nell’ambito dei 

festeggiamenti patronali dedicati a San Francesco di Paola, saranno il 1, 2, 3 e 4 maggio 2025; 

 Di INDIVIDUARE, quali aree destinate allo svolgimento delle Fiera commerciale, le seguenti strade: 

- LUNGOMARE 

o Lungomare SUD: vendita abbigliamento, calzature, tessuti, biancheria intima, merceria, 

prodotti dolciari, articoli per la casa, prodotti tipici culinari, ecc.; 

o Lungomare CENTRO - Largo Paul Harris: area rosticceria, friggitoria e panini; 

o Lungomare NORD: vendita abbigliamento, calzature, tessuti, biancheria intima, merceria, 

articoli per la casa, dolciumi, olive, panini, ecc.; 



 

 

- CENTRO URBANO 

o Corso Garibaldi: lato est destinato alla vendita di piante e fiori; 

o Corso Roma:  

- Ingresso - incrocio Viale Mannarino destinato alla vendita di: mostaccioli, prodotti dolciari; 

- Isola pedonale: manifestazione fieristica – Casette - denominata “Eccellenze Calabresi..e non 

solo”; 

- Inizio – Fine Villa Comunale destinato alla vendita di: Bigiotteria, giocattoli, libri e prodotti 

dolciari; 

- Villa Comunale – Calvario destinato alla vendita di: abbigliamento, libri, calzature con 

automezzo, articoli non alimentari; 

o Strada del PRU: vendita Vimini, bigiotteria, artigianato e frutta secca;   

o Largo Madonnina: vendita lampadari, casalinghi e articoli per la casa; 

 Di STABILIRE che, ai fini del corretto montaggio degli stand fieristici, gli assegnatari potranno 

occupare gli stalli assegnati a far data dal 30 aprile 2025 dalle ore 15:00; 

 Di STABILIRE, ai fini della salvaguardia dell’incolumità delle persone e per il transito dei mezzi di 

soccorso e delle forze dell’ordine, l’assoluto DIVIETO, nelle aree opportunamente segnalate, di 

installazione di banchi – vendita di qualsiasi dimensione sul lato ovest dell’arteria stradale “Lungomare 

San Francesco da Paola”; 

 Di STABILIRE che, gli assegnatari dei posteggi ubicati nella zona denominata “Lungomare SUD” nel 

tratto compreso tra la rotatoria sud e lo spartitraffico prospicente l’ingresso all’ex area portuale, 

dovranno provvedere allo SGOMBERO delle aree assegnate entro e non oltre le ore 21:00 del 

giorno 04/05/2024 per motivi di sicurezza inerenti lo svolgimento dello spettacolo pirotecnico;  

 

Dispone altresì: 

 La notifica della presente ordinanza a: 

- Al Commissariato di PS di Paola (CS) all’indirizzo dipps126.5100@pecps.poliziadistato.it ; 

- Al Comando di Polizia Municipale – SEDE; 

- Al Comando dei Carabinieri Stazione di Paola (CS) all’indirizzo per mezzo pec all’indirizzo: 

tcs20135@pec.carabinieri.it e tcs24561@pec.carabinieri.it ; 

- All’ Ufficio Circondariale Marittimo di Cetraro (CS) per mezzo pec all’indirizzo: cp-

cetraro@pec.mit.gov.it ; 

- All’Ufficio locale marittimo - Guardia Costiera di Paola per mezzo email istituzionale 

all’indirizzo: lcpaola@mit.gov.it ; 

- Alla Capitaneria di porto di Vibo Valentia per mezzo dell’indirizzo pec cp-

vibovalentia@pec.mit.gov.it ; 

 Che sia pubblicata copia all’Albo Pretorio Online; 

 

Ai sensi dell’art. 3, IV comma della L. 241/1990 e ss.mm.ii. contro il presente provvedimento può essere 

proposto ricordo amministrativo al TAR di competenza entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica o in 

alternativa, ricordo al presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla notifica. 

 

Dalla Residenza Comunale, 10/04/2025 

 

 

Il Responsabile del Settore 2 

Arch. Alessandra Di Benedetto 

mailto:dipps126.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:tcs20135@pec.carabinieri.it
mailto:tcs24561@pec.carabinieri.it
mailto:cp-cetraro@pec.mit.gov.it
mailto:cp-cetraro@pec.mit.gov.it
mailto:lcpaola@mit.gov.it
mailto:cp-vibovalentia@pec.mit.gov.it
mailto:cp-vibovalentia@pec.mit.gov.it

		2025-04-10T17:14:23+0000
	ALESSANDRA DI BENEDETTO




